Peygamber'in hangi şiirlere olumlu, hangi şiirlere olumsuz yaklaştığı, hangi konuların şiirlerde geçmesini onaylamadığı, hangi konularda şiir okunmasını istediği, hangi durumlarda sahâbesinden şiir dinlediği, kendisinin şiir okuyup okumadığı sorularını cevaplandırmamız, çalışmamızın içeriğini şekillendirmemize yardımcı olacaktır.

Yukarıda saydığımız bu soruların cevapları, başta Buhârî (ö. 256/870) ve Müslim (ö. 261/875)'in *es-Sahîh*'leri olmak üzere, hadîs kitapları ve rical türü eserlerde araştırıldı. Elde edilen şiirle ilgili bilgiler, olumlu ve olumsuz yönleriyle kendi içerisinde bir tasnife tabi tutuldu.

Rivayetler arasında ihtilaf olduğunda hadislerdeki ihtilafları gidermede başvurulan metotlar kullanılarak rivayetler değerlendirilecektir.

Ebû Hurey-re (r.a.)'den gelen bir başka rivayet “Bir kişinin içinin irin dolu olup içinde onu çürütmesi, içinin şiirle dolu olmasından daha hayırlıdır.”³² şeklinde nakledilmiştir.³³

Bu durumda iki hadîs sened yönünden ele alındığında Ebû Hureyre (r.a.)'nin rivaye-ti Buhârî (ö. 256/870)'nin *es-Sahîh*'inde geçtiğinden Aişe (r.a.)'nin rivayetinden sahîh

22) Nejdîet Gürkan, “Muhadram Şairlere Göre Hz. Muhammed”, *Dini Araştırmalar Dergisi*, Ankara, 2003, C. 6, S. 16, s. 6.

23) Kurtubî, *el-Câmî li-Ehkâm*, C.XIII, s. 116.

24) Seyyid Kutup, *fi-Zilâli'l-Kur'an*, Dâru's-Şurûk, Beyrut, 2003-1423, C.V, s.

321/933)’nin Aişe (r.a.)’den yaptığı rivayetin zayıf olduğu anlamına gelmez. Rivayetler sahâbî râvîleri üzerinden değerlendirilirse bu ortaya çıkar. İbn Hacer (ö. 852-1448), Ebû Hureyre (r.a.)’nin rivayetindeki eksikliğin râvîlerden kaynaklandığını belirtir. Hadisin râvîlerinden İbn Kelbî (ö. 692/1293)’nin “vâhil-hadîs” olduğunu belirterek onu cerheder. Tahâvî (ö. 321/933)’nin rivayetini ise, daha sahih bulur.³⁴

Süheylî (ö. 581/1184), Buhârî (ö. 256/870)’nin *es-Sahîh*’indeki, Aişe (r.a.)’nin rivayetinde geçen “Müşrikler Hz. Peygamber’e vezinli şiirlerle sataşıyorlardı” ifadesinin Aişe (r.a.)’nin yorumu olduğunu belirtir.³⁵ Dolayısıyla Aişe (r.a.)’nin rivayetini müdreç hadîs kapsamına alır. Bunun aksine telakkîlerde olmuştur.

Aşağıda bazı alimlerin bu iki hadîs hakkındaki değerlendirmelerini sunuyoruz:

Şiirle iştigali caiz görmeyenler, Ebû Hureyre (r.a.)’nin “Bir kişinin içinin irin dolu olup içinde onu çürütmesi, içinin şiir dolu olmasından daha hayırlıdır.”³⁸ hadîsini delil getirmektedirler.³⁹ Mubârekfûrî (ö. 1353/1934), hadîsteki bu ifadede kinâye sanatı yapıldığını söyler. Kur’an’dan alıkoyan veya içerisinde Rasûlullah (s.a.s.)’a küfür bulunan şiirlerin “irin” kelimesiyle anlatıldığını belirtir.⁴⁰ Kurtubî (ö. 676/1273) ise bu ifadeden, batıl söze dalmak, gıybet, boş ve çirkin sözler kastedildiğini ifade eder.⁴¹

Aynî (ö. 855/1451) konuyu şiir bazında değil de şair bazında ele alır. Şairin günlük yaşamında Allah (c.c.)’ı zikretmek, Kur’an okumak ve şer’î ilim tahsili yapmak, şiir-

34) İbn Hacer, *Fethu’l-Bârî bi Şerhi Sahîh el-Buhârî*, Thk. Abdurrahman el-Berrak, Dâru Taybe, Riyad, 2005-1426, C.XIV, s. 26.

35) İbn Hacer, *Fethu’l-Bârî*, C.XIV, s. 26.

36) Yatkın, Nihat, *Hadîs Anlama Yöntemleri (Basılmamış Ders Notları)*, Erzurum, 2009, s. 20.

37) Yatkın, *Hadîs*, s. 23.

38) Buhârî, Edeb 289; İbn Mâce, Edeb 42.

39) Kurtubî, *el-Câmî li-Ehkâm*, C.XIII, s. 117.

40) Mubârekfûrî, *Tuhfetu’l-Ahvezî bi Şerhi Câmi’-Tirmîzî*, Dâru’l-Hadîs, Kahire, 2001-1421, C.VII, s. 266.

41) Kurtubî, *el-Câmî li-Ehkâm*, C.XIII, s.117.

den daha çok vaktini alıyorsa bunda bir vebâl olmayacağı görülmüştür.⁴² İbn Hacer (ö. 852/1448) de bu görüşe yakın ifadelerde bulunur.⁴³

Konuyu, hem şiir hem şair bazında irdeleyen hadîşçiler de vardır. Nevevî (ö. 676/1278) bunlardan birisidir. O, kişinin “içinin irin dolu olması”na sebep olan şiirlerden kastedilenin, müslümanı Kur’an okumaktan, şer’î ilimleri öğrenmekten, Allah (c.c.)’ı zikretmekten alıkoyan şiirler olduğunu belirtir. Neticede bu tür şiirlerin kişiyi Allah (c.c.)’ı zikretmek ve Kur’an okumaktan alıkoyacağını bildirir.⁴⁴ Şair ile ilgili olarak ise şu hususu belirtir: Hafızası Kur’an, hadîs ezberiyle dolu olan bir kişinin, çok az bir miktar dine uygun şiirleri hafızasında tutmasında sakınca görmez.⁴⁵

Her türlü şiiri hoş görmeyenler de vardır. Mesrûk (ö. 63/683), İbrahim en-Nehâf (ö. 96/715), Salim b. Abdillâh (ö. 108/727), Hasan-ı Basrî (ö. 110/729) her ne şekilde olursa olsun şiirle iştigal etmeyi kerih görmüşlerdir.⁴⁶ Şâh Veliyyullah ed-Dehlevî (ö. 1176/1762) ise, adeta şiire tamamen karşı bir duruş sergiler. Şiirin İslâm’a yabancı milletlerden girdiğini belirtir. Bu tür hususlarla çok meşguliyetin kişide kendisini beğenme hissini uyandıracığına işaret eder. Şiirin riyâ için söz söyletmeye hatta günah olan sözlere başlatabileceğine dikkat çeker.

Hız. Peygamber'in şiirinde içiçedir. İçerisinde hikmet olmayan şiirler ise, vezinli sözden öteye geçemeyen sözler topluluğundan başka bir şey değildir.⁵⁸

Hız. Peygamber, kendisini şiirden müstağnî saymamıştır. Şiir dinlemiştir. Huzurunda şiir okutmuştur.⁵⁹ Hatta Arapların ünlü kadın şairi Hansâ (24/645), Hız. Peygamber'in huzuruna geldiğinde Hız. Peygamber ondan şiir okumasını isterdi. Eliyle de işaret ederek, "Oku ey Hansâ (24/645)!" derdi.⁶⁰ Hız. Peygamber sahâbenin mescidde kâfirlerin aleyhinde şiir okumalarına musaade etmiştir. Kâfirlere karşı şiir okurken sahâbîsi için dua etmiştir.⁶¹ Kâfirlerin aleyhine şiir okuduğu müddetçe Cebrail (a.s.)'in Hassân b. Sâbit (ö. 60/682)'e destek olacağını garantisini vermiştir.⁶²

Hız.

O bu tür şiirlere olumlu yaklaşmıştır.⁶⁴

Hız. Peygamber'in bir özelliği, müminlere hikmeti öğreten peygamber olmasıdır. Şiirin içerisinde hikmet olduğunu bildiren de o'dur.⁶⁵ Bu durumda şiirin hangi özelliklerle bezediğinde hikmet sayılacağı onun sünnetinden öğrenilebilir. Mubârekfûrî (ö. 1353/1934) içerisinde Allah (c.c.)'ı ve Resûlü (s.a.s.)'nü öven, zikir, zühd, nasihat bulunan şiirler zemmedilmemiştir. Hız. Peygamber'in aşağıda vereceğimiz uygulamaları da bunlara örnektir.⁶⁶

Ebû Süfyân (ö. 30/652), Amr b. As (ö. 42/664), Abdullah b. Ziba'râ (r.a.) gibi kureyşli müşrik şairlerin hücumları artınca Hassân b.

Bu örnekten, Rasûlullah (s.a.s.)’in olumsuz bir unsur içermemesi durumunda, cahiliye şiirini dinlemekten zevk aldığını anlamak da mümkündür. Bununla birlikte şiirde en çok sevindirici bulunduğu özelliğın, müşrik birisinin İslâm’a yakınlaşmasıdır.

Nevevî (ö. 676/1278) bu hadîsi delil getirerek cahiliye devrinde yazılan şiir de olsa içerisinde tevhid, ölümden sonra diriliş vb. konuların olduğu, kötü söz bulunmayan şiirleri okumanın, dinlemenin ve bu şiirleri ezberlemenin günah olmayacağını belirtmiştir.⁷⁰

Bu konuda bir başka örnek Hassân b. Sâbit (ö.

Yani, bir şeyi vafederken onun güzelliğında aşırı gidip haketmediğı halde övgü mahiyetinde bir şeyler söylemek yalanın tâ kendisidir.”⁷² Dolayısıyla şiirin mevzû edindiğı hususlar gerçekle ilgili olmalıdır. İnsanları hak ve hakikate, hayatın ve ölümün gerçeklerine davet etmelidir. Bir seferinde Hz. Peygamber dinlediğı bir şiirin ardından beyitlerin en doğrusu, şair Lebid b. Rebâa (ö. 40/661)’nın söylediğı şu şiirdir:

67) Müslim, *Fezâil*, 153, 157.

68) Müslim, *Şiir* 1.

69) İbn Mâce, *Edeb* 41.

70) Nevevî, *Minhâc*, C.XV, s. 11.

71) Dursun Hazer, “Hz. Peygamber’in Şairi Hassân b. Sâmit’in Şiirlerinde Övülen ve Yerilen Değerler”, *İslâmî İlimler Dergisi*, Çorum, 2006, C. 1, S. 1, s. 92, 93.

72) İbn Abdi’l-Berr, *el-İstiâb*, C.II, s. 195.

الْحَمْدُ لِلَّهِ إِذْ لَمْ يَأْتِنِي أَجْلِي “Dikkat edin Allah (c.c.)’ın haricinde her şey fanidir.”⁷³

Cahiliyye devrinin ünlü şairi Lebid b. Rebîa (ö. 40/661) müslüman olduktan sonra sadece şu beyti dillendirmiştir:

الْحَمْدُ لِلَّهِ إِذْ لَمْ يَأْتِنِي أَجْلِي حَتَّىٰ اِكْتَسَيْتَ مِنَ الْأَسْلَامِ سِرْبَالًا

“Ecelim gelmeden bana İslâm’dan (sırbâlen) bir pay sahibi kılan Allah (c.c.)’a hamdolsun!”⁷⁴

Lebid b. Rebîa (ö. 40/661) müslüman olduktan sonra bu şiirinden başka bir şiir inşâd ettiği görülmemiştir.⁷⁵ Lebid müslüman olduktan sonra maddî sıkıntı içerisine girip sıkıntı çekmesine rağmen doğru sözlülüğünden vazgeçmemiştir. Bu onun hikmet sahibi birisi olduğunu gösterir.⁷⁶ Aslında Hz.

Allah (c.c.)ım! Asıl mükâfat ahiret mükâfatıdır. O halde Ensârî ve Muhaciri bağışla!

Hz. Peygamber'in burada okuduğu mısraların şiir olup olmaması konusu başta hadîşçiler arasında olmak üzere tartışma konusu olmuştur. Zira ayette “Biz ona şiir öğretmedik...”⁸⁰ buyurulmuştur. İbn Şihab ez-Zührî (ö. 123/741), “Burada geçen beyitlerden başka hiçbir yerde Rasûlullah (s.a.s.)'in şiir okuduğu bize ulaşmamıştır.” şeklinde açıklamaya yapmıştır.⁸¹ Aynî (ö. 855/1451) burada Hz. Peygamber'in okuduğu şiiri şu şekilde değerlendirir:

Hz. Peygamber'in şiir okumasıyla ilgili olarak iki farklı durum ortaya çıkmıştır. Birincisine göre Recez olan şiir, vezinli olan şiirlerdir. Hz. Peygamber bunu yapmamıştır. İkincisi, Hz. Peygamber'e şiir yazmak haramdır. Okumak değildir, şeklinde açıklamada bulunmuştur.⁸² O, şair olsaydı veya şair gibi yetişmiş olsaydı, panayırda peygamberliğinden önceki dönemde şiirler okurdu. Risalet görevi verildikten sonra zaten şiir ona haram kılınmıştır.⁸³

80) 36/Yasîn/69.

81) Buhârî, *Menâkıb*, 387.

82) Aynî, *Umdetü'l-Kârî*, C.XVII, s.71.

83) Gürkan, “Hz. Peygamberin Bakış Açısı”, s. 181, 182.

İbn Hacer (ö. 852/1448) bu lafızların Hz. Peygamber'in ağzından şiir niyeti olmadan döküldüğünü bildirir.⁸⁴ Bu ifadelerin şiir sayılamayacağı gibi, bunları söyleyene şair de denilemeyeceğini bildirir. Bu durumun Kur'an ayetlerinde de görüldüğünün örneklerini verir.

Peygamber'in yukarıdaki ifadelerinin şiir olarak algılanabileceği sanki anlaşılıyor.

88) Mehmet Yalar, "İslami Arap Şiiri ve Hz. Peygamber", *Uludağ Üniversitesi Dergisi*, 2009 Bursa, C. 18, S. 1, s. 70-72; Muhammed İbn Sa'd, *Tabakâtü'l-Kubrâ*, Beyrut, trs., s. 382; el-Merzubânî, *Mu'cemu's-Şu'arâ*, Beyrut, 1425/2005, s. 22.

89) Bunun da Hz. Peygamber'e şiiri öğretiminin Allah (c.c.) tarafından müsaade edemediği (36/Yasin/69) veya peygamberlerin şairlikle alâkalarının olmadığı (52/Tûr/30; 69/Hâkka/41; 21/Enbiyâ/5) konusundaki ayetlerle ters düşülme korkusu olabilir.

kaynaklarında geçen veya kısaca temas edilen şiirleri anlamaya çalışmaktır. Öncelikli olarak Buhârî (ö. 256/870)'de geçen rivayetler üzerinde çalışmamızı ele alacağız. Ardından başta Müslim (ö. 261/875) olmak üzere diğer hadîs kitapları, şerhler çalışmamıza ışık tutacaktır.

Enes'in naklettiğine göre muhacir ve ensar Medine'nin etrafında hendek kazıyorlardı. Çıkan toprağı yanlarına atarak şöyle söylüyorlardı:

نحن الذين بايعوا محمداً على لأسلام ما بقينا أبداً

(Cihada) çağırıldığımızda hemen geldik, bize güvenenlerin (işittik) davetini.

Bunun üzerine Rasûlullah (s.a.s.), “Topluluğu şiir söyleyerek sevkeden bu adam da kim?” buyurdu. Bu Amir b. el-Ekvâ'dır, dediler. Rasûlullah (s.a.s.), “Allah (c.c.) ona merhamet etsin.” buyurdu.⁹³

Müslim (ö. 261/875)'in, İyâs b. Seleme (r.a.)'den yaptığı rivayette Rasûlullah (s.a.s.), “Rabbin seni mağîret etsin! Şeklinde Amir'e Allah (c.c.)'tan istiğfar dilemiştir.”⁹⁴ Rasûlullah (s.a.s.) şehitler dışında kimseye özel olarak Allah (c.c.)'tan bağışlanma talebinde bulunmamıştır.

Ebû Hureyre (r.a.)'den gelen "Kişinin içini dolu olması" hadîsinin rivayetinde lafız eksikliği olduğu tespit edilmiştir. Bu konuda Aişe (r.a.)'den gelen rivayetin sened ve metin yönünden daha sahih olduğu kanaatinin hadîsçiler arasında yaygın olduğu görülmüştür.

Buhârî (ö. 256/870)'de nakledilen şiiirler hakkında şerhlerde bu şiiirler arasında lafız ve nüsha farklılıklarının olduğuna dikkat çekilmiştir. Buhârî (ö. 256/870)'deki bir rivayette Hz. Peygamber'den sonu kaâfiyeli olan bir ifade nakledilse de hadîsçiler tarafından genel olarak bu ifade, şiiir olarak telakkî edilmemiştir. Tarih ve arap dili kaynaklarında Hz. Peygamber'in ezberinde şiiir olduğu, bunların da peygamberlikten önceki dönemde hafızasına girdiği görüşü hakimdir.